
COPIA Proposta DT - 66 - 17/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 294 DEL 18/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE
E LA GESTIONE DELLE COLONNINE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI ED IBRIDI
PLUG-IN SU AREE DI PROPRIETÀ COMUNALE.



COPIA Proposta DT - 66 - 17/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA
REALIZZAZIONE E LA GESTIONE DELLE COLONNINE DI RICARICA PER
VEICOLI ELETTRICI ED IBRIDI PLUG-IN SU AREE DI PROPRIETÀ COMUNALE.

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e bilancio di previsione

per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2023,

dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale

la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area

assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario

adottare il presente provvedimento;

TENUTO CONTO che l'Amministrazione Comunale di Seregno pone tra i suoi obiettivi prioritari

quello di garantire sempre maggiori servizi al cittadino, valorizzando l'aspetto ambientale e di vivibilità

degli spazi pubblici, favorendo lo sviluppo e la diffusione delle tecnologie innovative in ambito di

mobilità sostenibile, al fine di ridurre l'inquinamento atmosferico, tutelare la salute dei cittadini e

migliorare l'ambiente circostante;

VISTI:

 il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 ( di

seguito anche solo D.L. 76/2020) del recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione



COPIA Proposta DT - 66 - 17/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 120/2020 e s.m.i., ha introdotto, all’art.57, nuove

disposizioni per la semplificazione delle norme per la realizzazione di punti e stazioni di ricarica di

veicoli elettrici.”;

 il comma 7 dell’art. 57 del D.L. 76/2020 che stabilisce che “…con propri provvedimenti, adottati in

conformità ai rispettivi ordinamenti, i comuni disciplinano la programmazione dell'installazione,

della realizzazione e della gestione delle infrastrutture di ricarica a pubblico accesso…”;

 il comma 8 dell’art. 57 del D.L. 76/2020 che stabilisce che ”…i Comuni possono consentire, anche a

titolo non oneroso, la realizzazione e gestione di infrastrutture di ricarica a soggetti pubblici e

privati da assegnare mediante procedure competitive, trasparenti e non discriminatorie.”;

 il comma 9 dell’art. 57 del D.L. 76/2020 che stabilisce che “…i Comuni possono prevedere la

riduzione o l’esenzione del canone di occupazione di suolo pubblico e della tassa per l’occupazione

di spazi e aree pubbliche per i punti di ricarica, nel caso in cui gli stessi eroghino energia di

provenienza certificata da fonti di energia rinnovabile.”;

 la D.G.R. della Regione Lombardia n. X/4593 del 17 dicembre 2015 recante “Linee guida per

l'infrastruttura di ricarica dei veicoli elettrici”;

 il Piano Urbano del Traffico (di seguito anche P.U.T.), approvato con Deliberazione di Consiglio

Comunale del 27 marzo 2023 n. 20, che alla Sezione 6.8 “Mobilità elettrica ed altri elementi

innovativi” stabilisce che, oltre alle prime cinque colonnine di ricarica installate dalla società Retipiù

nell’ambito dell’appalto di concessione del servizio di pubblica illuminazione, “…Il P.U.T. prevede

l’ampliamento dell’infrastruttura di ricarica, da attuarsi lato pubblico con la realizzazione di ulteriori

nuove stazioni di ricarica…”;

 la Deliberazione di G.C. n. 37 del 3 aprile 2024 recante “Approvazione del Piano delle Infrastrutture

di ricarica per veicoli elettrici ed ibridi plug-in su aree di proprietà comunale ai sensi dell’Art. 57 del

D.L. 76 del 16.07.2020 e dello schema di manifestazione di interesse per la realizzazione e la

gestione delle colonnine di ricarica”;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

1. di approvare l’allegato Avviso di Manifestazione di Interesse per la realizzazione e la gestione

delle colonnine di ricarica per veicoli elettrici ed ibridi plug-in su aree di proprietà comunale;

2. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di cui al punto precedente all’Albo Pretorio online e sul



COPIA Proposta DT - 66 - 17/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

sito istituzionale del Comune di Seregno per un periodo non inferiore a 20 giorni naturali e

consecutivi;

3. di dare opportuna divulgazione a mezzo stampa e social della pubblicazione di detto Avviso;

4. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 18 agosto

2000 n. 267.

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 66 - 17/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio:

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE E
LA GESTIONE DELLE COLONNINE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI ED IBRIDI PLUG-
IN SU AREE DI PROPRIETÀ COMUNALE.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 17/04/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Franco Greco

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 19/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 66 - 17/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 19/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 22/04/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


